
Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE FORMAT DEL “PROGRAMMA DI AREA PER
IL GOVERNO DEI TEMPI D’ATTESA” – AREA OMOGENEA
PIEMONTE SUD-OVEST

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 13-6932 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Responsabile Coordinamento Presidi Ospedalieri
ASL CN1, che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale
di quanto appresso indicato;

individuato Dott. Mirco Grillo quale responsabile del procedimento

PREMESSO che:

 la Direzione Generale dell’ASL CN1, nel rispetto di quanto previsto dalla
DGR 17-4817 del 27/03/2017 avente ad oggetto “Il programma regionale
per il Governo dei Tempi d’Attesa delle prestazioni di Specialistica
Ambulatoriale per il triennio 2017-2019. Primi indirizzi alle Aziende
Sanitarie Regionali”, nonché della successiva D.D. 269 del 18/04/2017
avente per oggetto “Il programma regionale per il Governo dei Tempi
d’Attesa delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale per il triennio
2017-2019. Individuazione dei ruoli e delle funzioni di coordinamento
delle aree Omogenee di Programmazione a norma della DGR 17-4817
del 27/03/2017” ha istituito, come previsto, un Gruppo di Coordinamento
del ‘Programma di area per il governo dei Tempi d’attesa’ per l’area
Omogenea Piemonte Sud-Ovest cui afferiscono le aziende sanitarie ASL
CN1, ASL CN2, AO S. Croce e Carle di Cuneo, ed approvato il relativo
Regolamento;

00000448 del 16/10/201900000448 del 16/10/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

2

 la Direzione Generale dell’ASL CN1, in quanto capofila, ha approvato,
con deliberazione n. 215 del 14/06/2017, il “Programma di Area per il
Governo dei Tempi di Attesa - Area Omogenea Piemonte Sud Ovest”;

 la Direzione Generale dell’ASL CN2, con deliberazione n. 206 del
29/06/2017, ha formalizzato le presa d’atto del “Programma di Area per il
Governo dei Tempi di Attesa - Area Omogenea Piemonte Sud Ovest”,
approvato dalla ASL CN1 con deliberazione n. 215 del 14/06/2017;

 la Direzione Generale dell’ AO S. Croce e Carle di Cuneo, con
deliberazione n. 273 del 24/07/2017, ha formalizzato le presa d’atto del
“Programma di Area per il Governo dei Tempi di Attesa - Area Omogenea
Piemonte Sud Ovest” approvato dalla ASL CN1 con deliberazione n. 215 del
14/06/2017.

DATO ATTO che:

 il Piano Nazionale di Governo delle Liste di attesa, recepito in toto con
DGR n.110-9017 del 16.05.2019, prevede, al punto 4, che “ […] entro 60
giorni dall’adozione del Piano Regionale di Governo delle Liste di Attesa
(PRGLA) le aziende sanitarie adottino un nuovo Programma Attuativo
Aziendale, o aggiornino quello in uso, in coerenza con quanto definito in
ambito regionale […]”;

 la Regione Piemonte ha richiesto alle Aree Omogenee, con nota prot.
0012916 del 21/06/2019, di presentare alla Direzione Sanità il proprio
Programma di Area per il Governo dei tempi d’Attesa entro il 16/07/2019
specificando, per vie brevi il 18/06/2019, che “l’approvazione potrà
essere formalizzata (e poi recepita dalle altre Aziende afferenti all’Area)
dopo l’istruttoria effettuata dalla Direzione Sanità, con le eventuali
modifiche, o integrazioni da quest’ultima proposte”;

 la Direzione Generale dell’ASL CN1 ha inviato, tramite PEC con
protocollo 0085464 del 16/07/2019, il Programma di Area Omogenea
Piemonte Sud Ovest per il Governo dei tempi d’Attesa predisposto
secondo il format inviato dalla Regione Piemonte;

 la Regione Piemonte, per vie brevi il 02/08/2019, ha richiesto alle Aree
Omogenee di integrare, entro il 28/08/2019, i Programmi presentati
secondo le indicazioni emerse dall’istruttoria svolta dal Settore
Programmazione dei Servizi Sanitari e sociosanitari;

Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

3

 la Direzione Generale dell’ASL CN1 ha inviato, tramite PEC con
protocollo 0101714 del 28/08/2019, il Programma di Area Omogenea
Piemonte Sud Ovest per il Governo dei tempi d’Attesa integrato,
secondo quanto richiesto dalla Regione Piemonte.

CONSIDERATO che la Regione Piemonte, per vie brevi il giorno 30/09/2019,
ha comunicato che “[…] a seguito dell’esito positivo dell’istruttoria da parte della
Direzione Sanità, le Aziende si impegnano a formalizzare i Programmi di Area
con deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda capofila […] entro la metà
del mese di Ottobre corrente […]”, , si rende necessario approvare il
“Programma di Area per il Governo dei Tempi di Attesa delle prestazioni di
Specialistica Ambulatoriale e di Ricovero 2019/2020 - Area Omogenea
Piemonte Sud Ovest”.

STABILITO che il Programma in oggetto, oltre all’Anagrafe delle Strutture -
relativa alle sedi deputate all’erogazione delle prestazioni sanitarie e alle
Categorie dei Medici Prescrittori - con i relativi numeri totali, contiene:

 la SINTESI delle analisi condotte con:
o l’evidenza dello sviluppo del programma per l’area in forma
coordinata;

o l’evidenza conformità ai RAO per gli ambiti già formalizzati;
o la metodologia e analisi dati;
o l’evidenza gestione primo accesso e accesso successivo;
o l’analisi delle prestazioni erogate a favore dei propri residenti dai
propri presidi a gestione diretta a carico del SSR e in Libera
professione;

o la definizione del fabbisogno delle prestazioni ambulatoriali
necessarie per l’abbattimento delle liste d’attesa, correlato alla
verifica di saturazione della capacità produttiva dei propri presidi
a gestione diretta e delle Aziende pubbliche ubicate nell’Area
Omogenea;

o la ricognizione delle criticità rilevate in materia di appropriatezza
prescrittiva ed erogativa.

 le AZIONI sull’OFFERTA, che riguardano:
o il piano delle prestazioni erogabili;
o i Medici eroganti prestazioni ;
o le azioni di rimodulazione dell’offerta a fronte di criticità;
o le modalità organizzative in caso di sospensioni delle prestazioni;
o il Cup e il Sovracup;
o le agende per PDTA e Follow up;
o le risorse tecnologiche;

Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

4

o la Telemedicina.

 le AZIONI sulla DOMANDA, che riguardano:
o la comunicazione;
o il coinvolgimento dei professionisti.

 le ANALISI sulle PRESTAZIONI di RICOVERO.

STABILITO altresì che per le voci sopra riportate sono previste le seguenti
specificazioni da parte delle tre ASR:

 Situazione attuale;
 Azioni con obiettivo previsto entro il 31 dicembre 2019;
 Macro obiettivi previsti per il 2020 e 2021.

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore
Sanitario e del Direttore Amministrativo, ai sensi del D.Lgs 502/92 s.m.i.
.

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono
integralmente richiamate, il “Programma di Area per il Governo dei Tempi di
Attesa delle prestazioni di Specialistica Ambulatoriale e di Ricovero 2019/2020 -
Area Omogenea Piemonte Sud Ovest”, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale.

DI STABILIRE che il Programma in oggetto, oltre all’Anagrafe delle Strutture -
relativa alle sedi deputate all’erogazione delle prestazioni sanitarie e alle
Categorie dei Medici Prescrittori - con i relativi numeri totali, contiene:

 la SINTESI delle analisi condotte con:
o l’evidenza dello sviluppo del programma per l’area in forma
coordinata;

o l’evidenza conformità ai RAO per gli ambiti già formalizzati;
o la metodologia e analisi dati;
o l’evidenza gestione primo accesso e accesso successivo;
o l’analisi delle prestazioni erogate a favore dei propri residenti dai
propri presidi a gestione diretta a carico del SSR e in Libera
professione;

o la definizione del fabbisogno delle prestazioni ambulatoriali
necessarie per l’abbattimento delle liste d’attesa, correlato alla
verifica di saturazione della capacità produttiva dei propri presidi

Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

5

a gestione diretta e delle Aziende pubbliche ubicate nell’Area
Omogenea;

o la ricognizione delle criticità rilevate in materia di appropriatezza
prescrittiva ed erogativa.

 le AZIONI sull’OFFERTA, che riguardano:
o il piano delle prestazioni erogabili;
o i Medici eroganti prestazioni ;
o le azioni di rimodulazione dell’offerta a fronte di criticità;
o le modalità organizzative in caso di sospensioni delle prestazioni;
o il Cup e il Sovracup;
o le agende per PDTA e Follow up;
o le risorse tecnologiche;
o la Telemedicina.

 le AZIONI sulla DOMANDA, che riguardano:
o la comunicazione;
o il coinvolgimento dei professionisti.

 le ANALISI sulle PRESTAZIONI di RICOVERO.

DI STABILIRE altresì che per le voci sopra riportate sono previste le seguenti
specificazioni da parte delle tre ASR:

 situazione attuale;
 azioni con obiettivo previsto entro il 31 dicembre 2019;
 macro obiettivi previsti per il 2020 e 2021.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a
carico dell’ASL CN1, dell’ASL CN2 e dell’AO S. Croce e Carle di Cuneo.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ed il relativo allegato alla
Direzione Sanità della Regione Piemonte.

DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento ed il relativo allegato
all’ASL CN2 e all’AO S. Croce e Carle di Cuneo, per gli adempimenti di
competenza.

Sottoscrizione del proponente:

IL DIRETTORE Coordinamento Presidi Ospedalieri ASL CN1
o suo sostituto

Dott. Mirco GRILLO

Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019



Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo

C.F. / P.I. 01128930045
Libro delle Deliberazioni

____________________________________________________________________________

6

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott.ssa Laura CARIGNANO Dott. Giuseppe NOTO

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Salvatore BRUGALETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge.

Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019Segue Deliberazione n. 00000448 del 16/10/2019


